cōstitutio nē: litēq; cōtestatā: q̄sq; obiiciat te talē eē: cū ego ad quē hęc pertinet oīs: cā p te fidē hic faciā p̄mittāq; ab oībus eximere te difficultatib⁹: q̄s ob hoc ferre posses. Bene uale. Ex Mediolano. x. calendas Martias.

Sinonima cōmissionalia.

Cura diligenter rem meam tuis humeris demandatam.

Hanc causam omnem tuæ cōmitto fidei.

Constituo te in meo negotio procuratorem.

Rei meæ te patronum nolo destinatum esse.

Fac si me amas ut non neges curare meam istic causam.

Ego te meorum decerno gestorem negotiorum.

Præter te unum meas res agere uolo neminem.

Ad te solum deferri iubeo: quicquid istic pro me agitur.

Cum tibi soli mearū rerū oīum diligentia isto in foro cōmiserim: fac ut accumen ingenii: uimq; tuæ declares sapientiæ.

Tu mihi delectus es mearum rerum tuor atq; defensor.

Te solum præesse meis præcipio causis.

Quicquid in omni re mea perfeceris: ego quoq; factum reor.

Confirmaturus sum semper quæ gesseris meo nomine.

Iube in rebus meis: quæ apud uos aguntur. ut uelis: idem affirmo.

Nulla in re tuæ refragabor uoluntati: si res meas interceperis.

Cōmisi tibi meas causas. quæ istic tractantur: nec sniam muto.

Scire quēlibet cupio delere me quæcūq; mādāta (q̄q; aliū procuratorē meū appellant) te solum deinceps illum decreuisse.

Titulus. xxxiiii.

Testimonialis familiaris.

Agna fides adhibēda testi (ut Scaeuola iussit) cum exposcit oī exemptione maiorē. Itaq; cui testimoniū dicēdū ē: ei aī aduertendū arbitror ne qd dicat temere: siue p obliuionē: siue p errorē. Nā q p amicitia aut præciū: aut odiū: aut metū a fide deficiūt: ii mea qdē snia: uel stulti: sunt uel scelerati: uel imanes uel abiecta mēte nulli⁹ faciēdi. Nā testimonio præest deus: & peieratio superos semp habet ultores. Cū ad me igit sit testificādi gratia deuentū: ne me roget quisq;: nec arbitret: me dicturū: quod non memini: Videor. n. q̄si somnia meminisse quēdā istinc me præsentē: nescio quā pecuniā cuidā numerasse. At neq; tps memoria teneo. nec locū: nec qui tūc inter essent: nec nūmorū: nec ipsos hoīes inter se cōtrahentes: nec causas aut pactiōes. Ne me igit cogatis: p̄terea quicq; dicere: quod nesciā. Nec rursus hęc testimonia sint suspecta cuiq;. qm̄ bona solā: esse reminiscētia. Cū n. tūc me non designauerint testē: nihil ex iis rebus memoriæ demādaui: q̄ppe qui nō credidi: ne unq; esse p̄terea relaturū aliqd. Si scirē: p̄sequeret plura. Valete Ex Mediolano. ix. calendas Martias.

### Testimonialis familiarissima.

**A**usa sic habet. Curius fabricio mutuos dedit nummos aureos octo: me coram: rogauitque ut interesset testis: si quando quicquam ab me quereretur ueritate expressurus. Intererat nunc mecum & Luctus: & Flautus: qui sunt pari modo testes aduocati. Post ea tempora: nihil audiui. Fuerunt haec autem Parthenope quarto calendarum Ianuarias huius anni. Ex Mediolano. viii. calendarum Martias.

### Testimonialis Grauis.

**A**to uir tatus: quem uel Solon Hieronymus iure credendum esse cum dicturum testimonium quereretur iniurat: dicere uoluit. Tabellone proterque istate: quod ei fides haberetur uel non iurato: at aliis iure id non traditur: ius autem omnes eosdem existimare debet. Quod si nulla est personarum in iudiciis exceptio quod ego de me censeam: cuius testimonium expectatis. Tamen mihi desunt ea: quae uulgus admiratur diuitiarum: ut nullam uideant adhibere mihi uerbisque meis fide posse qui testimonium legent. Non enim ea sunt tempora: quibus iniurato. Catoni credebatur quibus Solon in templo testimonium a quocumque dictum uoluit: nefas esse: reprobare quibus Mercurius Trismegestus apud Assyrios: aut sic aut non iubebat a teste proferre: nec de illo quicquam dubitari: cum uel maximos peierare posse censeret: uel iusiurandum nihil in malos componere metus. Nunc autem illud Iuuenalis est in promptu: quantum quisque sua numerum suat in arca: tamen habet & fidei. Iuret licet & non rogat aras: & Samothracum: continere pauper habet numina. Deberet igitur a dicendo desistere: cum sitis deinde peturi: quod possideam: & cum nequeam illud reddere libertini. Ego possideo plures Palatae & Licinias: restituar: & aut proicio: aut proce ducar hoc dixisse: aut illud. Nam pro tinus ad censum: ut idem Satyrus pulcherrime complexus est: de moribus ultima fiet questio. Quot pascit suos. Quod possidet agri iugera: quam multa magnaque paradisi caenat. Ego non quod reddam: quod Codrus fuit illo pauperior: cui nihil propter abacum erat: & eam quam uetus Graecos suabat cista libellos. At paupertatem noui me perpetuo seruatur: quod est diuitis opus. Certe non est necesse. At iudice & causidici haec obiciunt testimonio: quod quod beati appellanur a christo pauperes: ut Augustinus declarauit pauperes in quantum suo: sed diuino diuites spiritu. Dicam tamen (quod me rogatis) & deos primum aduoco mihi testes: sic rem habere (ut dicam) Tum eos homines: qui praefuerunt: non solum interfuerunt hisce causis. Pöponius Titum adiuuit: & est unice nobis intercessoribus deprecatus: sibi mutuos daret centum aureos: commodatos autem libros tres: Iulium Iustinum & Tranquillum. Dicta sunt multa: in uentaeque plures ad negandum causae. Demum orauimus ego Camillus Brutus & Söpronius adco Titum: ut & mutuos dederit: quot petebat: neque pro miserit modo: sed nobis tradiderit coram: & commodatos illuc allatos: & illinc Pomponii traductos domum libros pariter. Non multo post petit Titus: cum alio profecturus Pöponius esset: ut publico sibi de hisce rebus fides fieret documento nosque quorum fuerat haec intercessioibus facta cogere renitentem esse. Pöponius hoc facere. Nequissimus haec suadere Pöponio: quippe cui uideretur:

ante diē ad restituendā pecuniā reddēdosq; libros designatā: se nihil debere  
Tito: quo posset iure cogi: cū ei semel crediderit: nec deterior fact<sup>9</sup> sit. Hæc  
certa sūt. Aduocate etiā testes illos. Ex Mediolano. vii. calēdas Martias.

Sinonima testimonialia.

Res hæc sic haber: ut tabulæ docent publicæ.

Nihil hac in causa dici potest aliud: q̄ quod mea legi pōt epistola.

Vera sunt omnia: quæ testimonio firmavi meo.

Neq; prece: nec precio dixi: nec odio: nec amore.

Censui deum interfuisse testimonio.

Sumam arbitror testificandi religionem.

Qui fidem testimoniis frangit: nequit non esse uir nequissimus.

Quid magis impium existimari debet: q̄ irriligiose testimonium dicere:  
cui præsumt numina.

Qui peierat testis: deos omnes habet ultores.

Quæ sunt a me testimonio tibi dicta: in tamq; conueniunt causam dicta n̄  
fuisent: si aliter habuissent.

Non sunt abs te mihi habendæ gratiæ: sed ueritati: quæ sic habuit:

Vbi ueritas est: ibi Deus.

Totum me mundi aurum testimonio mentiri non cogeret.

Nulla in re delectant me mendacia. Sed multo in testificando minus.

Expectanda est a me semper in testimoniis ueritas.

Nihil arbitror esse in uita religiosius & fide obseruantius: q̄ testimoniis im-  
mutata dicitur ueritas.

Titulus. xxxv.

Lamentatoria familiaris.

Offum hoc existimare: supos fere: ut neq; pietati apud te locus sit:  
p nec religiōi. Me fratrem fefellisti ac iuratus pmittēs asseuerās. Scio il-  
lud Ouidii i usu. Fratrum quo grā rara est: nec excidit e memoria fra-  
terno primi maduerūt sanguine muri. Sed ego me q̄si pegrinū ad te cōtule-  
ra pmisisti: te nihilo me deceptuz oī fraude ac dolo nixus es. Quid ē reli-  
quū: ut cuiq; āplius fidā. Cōfissus tuæ fidei fraudatus sū. Quo cōfugiā: quē  
aduocē arbitrū: frater es. In me dico si qd in te q̄ror. At Bellus Gainusq; iis  
dem parētib<sup>9</sup> nati sūt: nec tm̄ aliū pietas coercauit: ne cæderet aliū. Proh deū  
atq; hoīum fidē tm̄ facinus fratrem niti. Nūc ego mihi uiuēdū nō esse āplius  
reor: cū nō amplius inter hoīes uiuat at inter imanissimas qdē & iplacabi-  
les feras. Cura igitur si quid tibi superest humanitatis: ut serues quod hacte-  
nus nō seruasti: ni malis apud omnis semper me lamentari. Ex Mediolano  
vi. calēdas Martias.

Lamentatoria familiarissima.

q Verar ne primū tuā fraudē: q̄ decoquisti: an rē mihi dolo sublatam

quā tam tibi liberaliter cōmodauit. Vtrūq; certe me cogit acriter lamentari: ni tu prouides: ne taciturnus & famæ tuæ cōsulam: & indēnitati. Nā si sum in quærendo asperior. habebis homines hostes atq; deos. Sanus sis. Ex Mediolano. v. calendas Martias.

Lamentatoria Grauls:

u E inquit hoī Saluator: per quē eueniūt scādala. Quare Plutarchus: cōsiderādos hoīum agit gradus: & qđ a maxio fiebat pessime: min<sup>9</sup> tollerādū uideret: qđ si quid peccasset uæhementius minor. A magnis enim (ut Plato uoluit) exēpla peccādi sumūtur: cū qđ errare cupiūt: exemplo maiorū gaudeāt. Quāobrē Lycurgus iussit. quod reges alios seruare uellent seruarēt ipsi primi. Quis. n. (ut simonides recte dicit) agnos edente pastore: lupus abstinebit. At ille princeps Siculorū: qđ Tiranus ē deinceps Siracusanus appellatus. nō abstinebat furtis. nō rapinis. nō sacrilegiis. quin ī æscu lapitū & eius aureā barbā in Iouē: & ei<sup>9</sup> aureū amictū. In aras. & earū aurea uasa cauillatus tandē a superis in successiōe multatus est. Interim huius exēplo quot didicere uacare latrociniis. Nūc rursus in rē meā tā sceleratus extitit ille Turcorū rex quē: oēs admirant: qđ si rex inopia sūmaq; mendicitate coactus sit mihi sibi deditissimo suas urbes incolēti. suis degenti ī monasteriis æs meū. sarcinulasq; surripere. possum nō lamētari: nō angī. nō macerari. At cōfidebā eius pfecto quæsturæ: fidereq; me cēlebā. Nihil arbitrabar mihi uerendū apud eū principē. qui tā sit opulentus tam nūmosus. tanti custos. possessorq; thesauri. Fidifragus is: mihi cōptus est. cui plus credebā: qđ mihi. Querī nūc ausim. Apud Barbaros agōdæ fuerūt mihi gratiæ: qđ abstulissent ab me oē meū æs: qđ si difficile quoddā ad uehendū & peregrinādū honus. Hæc sunt igiē nostra tpa. hæ calamitates: hæ nos angustia subeunt Quo me nūc uoluā. Ad quos potissimū quærimonias deferā. Quorū implorē auxilia. Solebat Alexāder uel in alios uicis collatas iniurias. At Romani quotiens (uel maxima cū impensa) reges suis restituere sceptris qui p populorū iniquitatē: essent pulsi. Querite ab ægyptiis a Latinis. a Græcis. At christiani uiolentias: pdaſq; quottidianas audiunt atq; uident de suis fieri: nec prouident nec audiant. nec curant. Hei miseris. hisce fatis: quæ patimur: quæ toleramus. quæ nō relinimus. Quid est reliquū: nisi ut cū uitam mihi ducā acerbissimā: hac dissoluī cupiam: & (ut Apostolus inqt) esse cum Christo. Quod eiusmodi quottidie in alios fiunt & assidue: ut Iuualis ait: fient: fient ista palā: cupiēt & in acta referri: Lamētandi superest facultas hic saltē: quæ fuit apud illud monstroꝝ genus prorsus ablatum in mediis doloribus. Ex Mediolano. iiii. calendas Martias.

Sinonima lamentatoria.

Mequeo hoc casu: nō uæhementius angī.  
Hæc res me plurimum macerat.

Nihil hoc tempore potuit hac una re mihi molestius esse.  
Quid potuisset accidere morte patris mihi lamentabilius.  
Tantus est in hoc funere dolor meus: ut accessione nequeat ullam admittere.  
Quoniam nunc doleam lamenterque fatis mihi surreptum esse fratrem: tunc intelliges: cum recte percunctabis: gratiam ex eo caperem uoluptatem.  
Huius rei (qua nuper amisi comoditate nulla fuit in uita mihi. iucundior.  
Coaceruatus sum hac calamitate tot lamentandi casus: ut difficillimum dictu sit.  
Fuere in me facta non aspera solum: sed omnino immanissima.  
Tam aduersa fuit hoc tempore mihi fortuna: ut in omnem conciderem lamentationem.  
Si quis daretur quærimoniae Iudex: meis questibus obtunderetur.  
Dies noctesque gemo ac crucior: quando tam affectus a fratre sum turpiter.  
Lamentatio mea neque ficta est: nec non ex corde prouenit.  
Non minus langueo: quam lamentor: cum tam oppottuna mihi substulerit casus: ærumnaque successerit.

#### Titulus xxxvi.

#### Hortatoria familiaris.

Ortor ego te quidem: pro mutua inter nos caritate: ne quid ea in re  
si lamenteris: quæ tibi comis est cum multis. Quis enim in erbe uiuit nec  
eiusmodi casibus est subiectus. At constantiam indue Marii: quæ nunquam  
alunt uel in aduersis flere uisum: uel in prosperis ridere. Admonuit nos quoque  
Tragicus ille Seneca. Rotat omne fatum: & rursus extat illud: res deus nostras  
celeri citatas turbine uersat. Num irasceris aut quereris in superos. At eorum  
aut iussu aut permissione fiunt hæc omnia. Quid si tuum aliquod est pro  
meritum in Iouem crimen multo maiorem acerbiorumque poenam. ego te hor  
tor ad ea uirtutum munera: quæ sanitatem efficere dicebat Stratonicus. Nam  
cum & perturbata mens nostra uel cupiditate: uel dolore: succurrit philoso  
phia: facitque ualitudinem bonam. Ad hanc te hortor. quæ uirtutum est ple  
nissima: quibus qui se dedit: nequit dolere: nequit non lætus ac iucundus esse  
Vale Ex Mediolano. iiii. calendas Martias.

#### Hortatoria familiarissima.

Duirtutem ego te hortor: ut cum te præstes quæ te parentibus debes  
a ac patriæ. Nam a cunctis expectaris uir clarissimus si tuis a maiori  
bus non es futurus degener. Virtus te nepum beatiorem denique red  
der: sed uel interea lætior. Quid est enim iucundius cuiquam uiro bono: quam se  
cundum uirtutem uiuere. Adimit ægritudines uirtus. Rationem pro sani  
tate bonaque mentis ualitudine subministrat. Quare non iniuria. Stoici dice  
bant cui uirtus sit: ei nihil deesse ad bene beateque uiuendum. Virtus sit tibi sem  
per comes. Vale Ex Mediolano pridie calendas Martias.

60

### Hortatoria Grauis.

Vixit Hieronymus adhortari uos alterū ad caritatis opa ut illud se queremur. Apostoli pauli: alter alterius honora portate. At Epime nides poeta dixit. Hortatur quicūq; aīos ad honesta pudicos chalcar equo stimulūq; bono cōmisit: at illis: quos fouet ingeniū puerſa mente ma lignū: p̄ceptoris opem: uimq; impiū amici. Quod & si scio: q̄ sit tua spē uel sine hortatione ulla deditus pietati: nō est tñ absurdū: ut te hortet: ne de setas patrē seniorē: matrē anam sorores innuptas. Fauendū est semp gene ro. Quod si ut uult Chrysostomus: nudo uestimentū debes iussu dei: ac ege nis reliq; ea quæ cogunt medicare q̄to plus ea debes parentibus ac tuis in quos primū: ut propinquitatis: ira caritatis est genus. At lex naturæ (quā & diuino uerbo nō nescis fuisse Moyſi traditā ut referret populo & Thobiæ præceptis Thobiolo filio datam) te hortatur: quæ fieri tibi uis: aliis facias & proximū tuum: sicut te diligas: ne quidq; in alium cōferas quod in te no lis cōferri. Qua cupis igit in te filios aliquādo pietate fore: hac tu primus i parentes utere. quodq; impietatis hos effugere uis genus: idē effuge. Nā ut illud docet Iuuenalis inquiring: Condere ficedulas didicit nebulone parēte a patribus pueri discunt: a matre puellæ. Te igit hortor: sis in uirtutis disci plina tam sollicitus: q̄ decet: eum esse qui gloriæ sit cupidissimus. Quid po tes in hoc orbe consequi sine uirtute: quod nō continuo delabatur: cōcidat: atq; corruat. At disciplina te docebit mores. uiuendi rationē quæstus ac lau dis uiam. Hortor autem super omnia te ad nominis tutādā amplitudi nem. Nam qui secūdam Græcorum prouerbium. An homines sunt: obie re iam dudum: & ut Grægorius ait: uersantur in tenebris. Ad eam te hortor quærendā suppellectilem. quæ ditissimos exprimit: & nūq; deficit. Hæc si sequeris: & me hortantē audies: nō poenitebit te unq;. Bene uale. Ex Me diolano calendis Martiis.

#### Sinonima Hortatoria:

Nihil est quod te magis: q̄ hoc deceat. ad quod te sum hortatus.

Ad ea te hortor quæ tuæ consulant dignitati.

Adhibe tuis (me hortante) parentibus omnem diligentiam.

Omnis erga te adhortatio mea in uirtute sita est.

Si me audis: esto in patrem piensissimus.

Si uis q̄ diutissime ac foelicissime uisere: fac ut matri apud te nihil deficiat.

Ego te ad doctrinam consequendam hortor.

Cura si me amas ut mea hec omnis ad disciplinam adhortatio tibi sit non inlucunda:

Nulla re plus debes (me hortate) delectari: q̄ illis studiis: ad q̄ te sum hortat.

Vbi nullum frustra triueris tempus quod te hortor) assidue maiorem cōci pis uoluptatem.

Tanto eris assidue letior quanto meis diligentius pebis hortatibus.  
Quo te uahementius amas: te magis ad uirtutem hortor & gloriam immortalē:  
Nihil est unquam tibi defuturum: si meam non negligis adhortationem.  
Cum solerius incubueris adhortationibus meis eris & ditior & excellentior.  
Ornabis domum tuam omnem: nisi meis defueris hortatibus.  
Ad ea te hortor: quae uideor te paratum: unde laudem incredibilem consequaris.  
Cum caetera quaeque in orbe uana sint: uirtus (ad quam te hortor) est & perpetua & diuina

Titulus. xxxvii.

Consultatiua familiaris.

Veris a me: quid sentiam: sit ne tibi ducenda coniunx. Consultatiuum  
hoc qui attingit dicendi genus: ut sit omnino prudentissimus: oportet:  
ut inquit Plato. Sed ego familiariter haec paucis. Vxorem qui non  
ducit: aut uitam celibem profitetur: aut incestam. si turpem in moechia incestuque  
uersatur: quid attemptet: ipse uiderit: nihil certe sancti: nihil boni. Si uirgi-  
nitati seruit: a mundo abest: sibi ne uiuendum sit soli: an & patriae simul & suis  
doceant. Stoici dicentes: homines hominum causa procreatos. Doceat Aristo-  
teles inquit. Naturam sibi tactum procurasse: ut species conseruaret: doceat Pla-  
to: non nobis nos solis natos ostendens: sed patriae parentibus: liberis: doceat  
Aurelius cum ait. Nulla alia de causa nubet mulier: nisi ut mater fiat. Doceat  
demum Saluator christus: qui non solum non prohibuit nuptias: sed ad eas inuitat  
accessit: illasque miraculis illustrauit. Consulo igitur: ut nugas: sed ei: cum qua illud  
inuenias Nasonis. Si qua uoles aequae nubere: nube pari: Duc uxorem: non ut-  
rum. Bene uale Ex Nediolano. vi. nonas Martias:

Consultatiua familiarissima:

I bonus ducam auspiciis tibi mercandum: me consulis. Ego sic sentio: quod  
ab Aristotele dictum in nostrum incidit Ciceronem: ut quam quisque  
norit artem: in ea se exercent. Ex tuis maioribus mercaturae uacauit  
nemo. Te primum hoc officium & uitae genus aggredi: non probo. Vult enim  
mercatura uirum & aliis negociis nudum: & uariarum gentium: atque rerum peritissimum.  
Tu uero & urbem patriam alio profectus nunquam deseruisti: & habes fa-  
miliae tantum honorem: ut uix quotidianis uaces cybis. Me tenes. Vale Ex Me-  
diolano. v. nonas Martias.

Consultatiua Grauis.

Is cum Turcis militiam pacisci tuam potius (ut dicis) quam inter christia-  
nos expers uiuere dignitatis. Consulis me: quid sentiam: qui te amo:  
Amo inquam te plurimum sed haec consultatiua ratio longe ab me abest  
fugiantque: me uahementius consultatiui generis argumenta. Sed cogit me  
studium erga te meum: sententiam aperire. cretensium leges: quas Iupiter ille  
tulit omnium regum apud Graecos antiquissimus: uetustiora dicebant &  
priora nos patriae debet: quam parentibus officia: post superiores scilicet prima.

Nam & plato. & Stoici. & Cicero affirmant patriam esse: quæ nos aluit: nos  
 educavit: non in sede ac statu locavit: Hostes autem natura, insectamur duce  
 ut neq; igni cum undis nec terre cum cælo pax esse possit ulla: Quis igitur  
 tam iniquus est: & ab omni alienus humanitate: ut prætermissa patria: de-  
 fertit: parentibus relictis filiis: reiectis propinquis: cum hostibus cõueniat:  
 eis sit præsidio: illos adiuuet. Maluit regulus ad omnem cruciatum & inter  
 dum redire denum q̃ ut prima captiuis aliquod: Africanis Potentioribus  
 priuaretur Pro patria sese Mutius Chodes Decii duo: Fabii tricenti morti  
 dedicaret. Pro patria. Clearchus nihil metuit. Alcybiades nihil formidauit  
 Tu contra patriam arma capies: pro impio profanoq; Mahometto dimi-  
 cabis contendensq; cum tuis. Vide ne id ut nefarium factu esse: sic etiam di-  
 ctu sit foedissimum. cogitatu perniciosissimum. Ille Barbarus est Tirannus  
 Ex partis oriundus: matre scythica: ex utrasq; parentibus dirus atq; crudelis-  
 simus: & cui: præter humanum sanguinem fuit: nihil unq; uoluptuosu: qua-  
 si Lycaoni edantur hospites: aut Busyridi immolentur Tu uero latinus opti-  
 mus: humanissimisq; parentibus cretus quid potes cum ea fera conuenire:  
 a qua tantum abest mansuetudo: q̃tum a nostris immanitas: Non es dile-  
 ctus in patriam. Cui uiro & ueteri & bono non idem accidit. Quod exula-  
 runt philosophi: quot uiri fortissimum & aliquando inter tuos consequaris  
 quæ non speras. Hæc ego. Tu me audi: & tibi impera. Ex Mediolauo. iiii.  
 Nonas Martias.

Sinonima consultatiua.

- A patriâ ne dissentias.
- Patriæ dignitati serui.
- Nihil cum patria tibi sit dissidii.
- Cum urbe tua sit tibi uel mens ipsa communis.
- Patriam reliquis præfer omnibus.
- Ante omnia patriæ faue.
- Consulo patriæ dignitati: si sapias.
- Nisi insipias: nihil afferes patriæ detrimentum.
- Si cum patria senties: terris cæloq; gratissimus fies.
- Nulli prius debes: q̃ patriæ.
- Patriam tueri: te docent humana & diuina iura.
- Nihil potes: sine tuo summo dedecore: nocere patriæ.
- Fac ut patriam in primis serues.
- Prima deo proxima debes officia patriæ.
- Nulla res tanta est: qua maiorem non debeas patriæ.
- Patriam si fugis: parentes omnes fugis & propinquos.
- In reliquos studiosus esse potes: in patriam colendam non nisi plus.
- Qui dederit patriam: reus est sibi suæ necis.

Perinde peccas relicta patria: ac interempto tuo genere.  
Nullum est scelus cum desertione patriæ comparandum:  
Cum pietate in patriam nullum est uirtus comparandum genus.  
Si uir bonus & esse cupis & haberi: fac ut in primis diligenter studeas patriæ caritati.

Titulus. xxxviii.

Accusatoria publici criminis familiaris.

n On quia uelim uir malus accusando censerī clarissime prætor Antonium accuso criminis publici: sed ut meo satis faciam officio: qui causis præfectus sum publicis aduocatus. Tunc enim Lycurgus inquit regi iure ciuitates. cum ueglectus nemo foret: quæ ad se attineret. Læsit is igitur uirginem uestalem: in cuius uiolenter ingressus cellulam: a Tribuno (quæ de re admonitus ab me fuit) captus est. Sed Clodium illum superauit quæ ausus est uelle Bonæ deæ templum uiolare. Is enim in iudicium accersitus sui criminis. Hic ita pecunia tribunum suosque occupauit milites ut continuo dimissus libertati restitutus est. Huius ego hunc. duplicati criminis accuso tibi: & quod sacrum uiolauerit uestæ: & quod corruerit Tribunum: horroreque ac rogo: & instantissime puniatur postulo. Ad hæc atem ne Tribunus insolentior post hac fiat multeretur oro. Nam nisi eiusmodi coercerentur appetitus: nihil ad curiam deferretur: Rem habes: & æquissimus es: & ego intercedo. ex Nediolano: iiii. nonas Martias.

Accusatiua publici criminis familiarissima.

d Eprehensus est cum Glore in lecto Antonius. finxit se præualitudinarium. Alter erat sibi apud eandem lectulus domum: ubi coniuge consueuerat esse. At absentem uxore: sororem illius adiit. Quid inde necdum suspicionis uerum etiam expressi criminis intelligatur: satis cognoscis ut es omnium prudentissimus iudex. Ego tribunatum (ut scis) gero. Mea interest: quos in publico deprehendi crimine: accusare. Fac igitur: ne in suo tam graui scelere gloriatur neu putent alii pariter peccare: licitum esse. Bene uale ex Mediolano pridie nonas Martias.

Accusatiua publici criminis grauis.

n On iniuria decreti sunt a Solone Athenensi: qui publicis præesse criminibus accusandis: ne quos amici aut sui ciues accusaturi non essent (ne simili casu uel ipsis accusaretur) abirent impuniti. Scæuola uero huius & urbis indenmitati: & publicorum scelerum multe præfecit delatores publicos: quibus publicos erroret accusantibus partem noxæ cōsores traderent: At hodierni cæsaris fiscales decreuerunt aduocatos: qui eidem instarent officio: nec recusare quidem possent: ad quos id muneris deferretur. Cum me igitur delegeritis patrem patres cōscripti: quis inuitum: qui fisco præsum: non possum non ea sequi: sine quorum insectatione uenirem non

infamis modo uocandus: sed negligentiae: quin & doli mali plectendus. Na  
 ut illud est Senecae: qui non prohibet iniuriam (cum potest) facit: & Cicero  
 ab Aristotile usurpans: alterum inquit iniusticiae genus esse: cum qui potest  
 iniuriam non prohibet. ne igitur & Antonius in sua se malicia iactet: & alii  
 proposita huius impunitate pari culpa coinquentur: & ego praetermissi  
 officii culpa arguar Antonium ipsum accuso laesae maiestatis Seditioem  
 enim in populo procurauit. nam cum eius domum duodecim conuenissent  
 adolescentes: ex iis quidem qui primatum urbis erant filii: proposuit caenam  
 oponere cultam. post ebrietatem munera quibus esset donaturus: qui se se-  
 queretur. Cum illis urbem discurret: suum facit cognomen in principis lo-  
 cum clamari **Reus est mortis: Vale ex Mediolano Nonis Martias.**

**Sinonima accusatiua publici criminis.**

- Antonius publicum commisit adulterium.
- In incestu publico Antonius depræhensus est:
- In aperto flagitio captus.
- Flagrantis omicidii accusatur.
- Tam palam peccauit: ut negare nequeat.
- In re apertissima suae culpae nullam potest causam adhibere.
- Crimen eius est omnibus coram.
- Tantum hoc & tam publicum scelus: quis non accusat.
- Tam est id erroris omnibus notum: ut caelari nequeat.
- Crimen hoc est ante omnium lumina.
- Qui non tenet hoc sceleris ab hoc commissum: is ciuis noster non est.
- Non priuatam rem afferro: sed uniuersis cognitam.
- Id sceleris est apertissimum uel iis etiam qui aliunde huc conuenerunt:
- Etiam exteræ nationes hoc facinus tenent.
- Nihil est in hoc facinore priuati omnia sunt publica.
- Qui uelit hoc defendere monstrum: is in rem publicam temptat.
- Publicum ego crimen ad uos afferro.
- Reus est Antonius publici sceleris.
- Ab hoc scelere absit omnis plectendorum priuatorum mansuetudo quia  
 publicum est.
- Tam est hoc crimen publicum: ut priuati nihil habeat.

**Titulus .xxxix.**

**Obiectiua generis uel uitæ familiaris:**

e Vm hoc meo cõpetitore ñ arbitror esse parẽ cõtentionẽ o cõsfores.  
 Nam si genus utriusq; ad hanc dignitatẽ cõsequendã exquiriẽ quis  
 dubitat: nihil iter nos eẽ simile. Inqt. n. Seneca generosa sæmina in hortis  
 crescũt suis. At generosum eum definit Cicero q nobili genere natus sit. At  
 nobilitas (ut ait Liuealis) sola ẽ atq; unica uirtus. Quod si ob iuris disciplinã

hic homo nouus nobilitatus est: at parentibus est cretus ignobilissimis. In me utrunq; concurrat: & quod generosum est & quod nobilissimum: ut non modo antiquissima sim familia: clarissimisque progenitoribus natus: sed & iuris insignis magisterio: & æquatus dignitate sim. De moribus aut nostris fama iudicat: uosque censores: qui hunc sæpe inter scorta pusionesque deprehendistis: sæpe in meritoriis tabernis me semper in pluteo uacantem in in bonis artibus: aut inter doctores disceptantem. Itaque quæ conueniant huius concursatio: quodque nostra censura iudicatum sitis: habetis. ex Mediolano. xiiii. calen. Aprilis.

Obiectiua generis uel uitæ familiarissima.

g Enus meum nobile: huius est ignobile. Is bubulcis nescio quibus satis abiectis: ac mercenariis natus. Ego patribus ex primis urbis huius familiis. Cōiunx mihi ex nobilitate ligurum: huic ex infima Gallorum plebe. Citæ ratio quæ sit utriusque: iam quæ ignorat. Hic sorbilandis cyathis: deluciedisque obsoniis terit tempus. Ego si quod otii ab actione superest uersor in studiis. Quam igitur concurrat me cum ad hoc beneficium impetrandum commode: ut uideris. ex Mediolano: xvii. calendas Aprilis:

Obiectiua generis uel uitæ Grauis.

r Ecce quidem & peritissime uoluit Supplicis censoribus diligentius considerandum: ubi magistratus legendus foret: qui nam essent nobiliore genere: melioribusque moribus ac uita: & reliqui ad bene uiuendum inuitaretur: & ignobiles generis rusticitate uirtute niterentur superare. Quam obrem cum ad appium censorem deferreretur cuiusdam ignobilis nomen qui fenore ditatus esset: ex qua inquit familia cretus hinc est. Respondentibus fautoribus: ex proximo agro Arpinum honesto genere natus: at qua uitæ consuetudine petiit: subdentibus pecuniæ cumulandæ operam adhibuit pecuniæ igitur præsit: ait non in ciuitati: Labeo non pauperem se malle dixit præficere magistratui bonum: quæ malum diuitem: Quid cum in alium utrunque cor uenit. in alium neutrum. Duo nunc sunt in prætura competitores o princeps æquissime: ac sapientissime: quorum alter. Antonius abiectissimo genere: uita pessima: moribus perditissimis: alius nobilissima familia. ratione uiuendi nulla: sceleribus deditissimus. Is ut iuuenalis inquit: quota portio fecis Achææ: nescio quo natus Alexi pedite olim tuo: quem quia fuisset crassatur nefandus: tuo iussu furcis prætor suspendit. At uita qui sit patris hic moribusque minime dissimilis: hinc liqueat quod ex omnibus fere Italiæ urbibus exultat ob flagitia. Alibi furra commisit. Alibi cæde pertrahit. Alibi uolauit hospitem. Alibi falsus inuentus est. Nullibi esse potest nisi propter patrem hic: ubi memoria patris eum deberet assidue perterre. At Lælius: qui hunc poscat magistratum est. generosa domo satus: patre. qui tuus senator æquissimus diem obiit ubi it faustissime. in summa rege. omni felicitate: quem sic imitatus est: ut ipse pro merito sit apud te senatori. Quo

beateq; uiuendo cū philosophis Theologisq; cōmentatur. Hic tibi deligē-  
dus est: quē prætorem designes urbanum optime princeps. Antonii simi-  
les belluæ in suam perniciem reiciendæ abs te pelle. Vale ex Mediolo-  
no. xvi. calendas Aprilis.

Sino nīma obiectiua generis uel uitæ.

Hic est abiecto genere natus.  
Moribus hic est perditissimis.  
Nulla in hoc cognosci potest familiæ nobilitas:  
Nihil est in huius uita laudabile.  
Omnia sunt in hoc morum malorum signa:  
Squallet hic omni generis ignobilitate.  
Nihil est tam obscœnum quod in huius non fœdat uita:  
Cum sit hic genere obscurissimo: Tum uita longe inferiore.  
Ut in hoc monstro domus antiquitas est nulla: ita uitæ iniquitas oīs supest:  
Huic uetustius nihil est sceleribus: nouius autem nihil parentibus.  
Habet hic pubulus mercenarius tm̄ in uita laudis: q̄tū ī genere nobilitatis  
Quam abest hic a generosis: tam ab omni uirtutis laude.  
Sunt huic ignobilia cuncta dedecorosaq; communissima.  
Tam hic est bonus. q̄ nobilis.  
Abiecto genere natus abiectissimam degit uitam.  
Ut est ignobilis familia. ita uita quidem perniciosissima.

Titulus. xl.

Pacatiua familiaris.

i Rritatus es in me: qm̄ delatū est ad te quidem falso me tibi nescio  
quid successere. Vide Senecam non minus improbantē. quod cre-  
datur facillime: q̄ si princeps nihil crediderit. Quid si non audebit me co-  
rā delator ille quicq; proloqui: Quid si pessimo in te animo dubitans accu-  
sari: puenit hoc delationis genus. At seq̄re illud Martialis & delator habet:  
qd̄ dedit exiliū. Ego tamē tuus sum seruulus: tibiq; ubicunq; uixero: deditis-  
simus: nec tam me coges ab urbe longū exulare: q̄ ego te semper hēbo ante  
oculos: nec cuiq; cedā te amādo. te colēdo. tēnuminis instar uenerādo. Iu-  
be ut libet: parebo ut iusseris: quoq; longius abero: facilius intelliges q̄ esse  
tibi utilis domi q̄ fidus. Nulla in re poteris alius esse mihi semper p̄iceps  
meus. semper deus in terris: semper habendus ante oculos. uale ex Medio-  
lano. xv. calendas Aprilis.

Pacatiua familiarissima.

c Vra ut uelis amabo te semper: ne tua de me merita e mente mea  
delebit ulla temporis diurnitas. nō sū ingratus. Pluris lōge facio  
quod me amaris. qd̄ mihi faueris: qd̄ in calamitate me nō deserueris: q̄ nō  
doleo qd̄ illis in me credas: qui & me oderunt: & te nō amāt. Sūt enī pditiss

LEI / CCC  
fimi delatores Si quid autem erravi: quod castris ad designatam non interfui  
diem: pacandus es mihi dux facillime: tum quod culpa mea non est peccatum: tum  
quod si etiam peccatum est: ut es omnium humanissimus: debeas ignosce-  
re: ut in multo maioribus grauioribusque peccatis soles. Erravi fateor: sed ut  
illud est Senecae: caret hic error culpa Imbribus sum prohibitus istuc ire. Flu-  
mina intercluserunt iter meum Parce mihi princeps. Si in me pacatus. sis qui  
soles in tuos. Bene uale ex Mediolano. xiiii. calendas Aprilis.

Pacatiua Grauis.

nihil est: quod facilius fieri posse uideatur uiro docto: quam ut pacetur  
boni principis animus in aliquo odio concitatus sic: enim clementiam Ci-  
cero definiuit: ut sit uirtus: quam animus in alicuius odium concitatus comitate refouet.  
Quod si turbati princeps non pacaretur: quibus esset uiuendum apud illos: non  
illi tunc reges (ut dixi Homerus) uocarentur: sed tyranni. At Tyrannos Plu-  
tarchi Pittachus ille similes uult esse ferarum in placabilium. nam si natura uel in-  
ter inanimissimas uoluit esse feras non nullas esse: quam mitiores effici possent (ut pli-  
nius docet) quid est in homine dicendum: qui mansuetissimus est: quid in prin-  
cipe: quem (ut Cleobolus inquit) sperant subditorum omnium mentes: & a  
cuius solus salute populorum omnium suae fidei mandatorum pendet salus: Ira-  
tum esse te mihi: factus sum hodie certior: quia Fabium interemi. Quid si  
non interemissem. Certe nunc ego non uiuerem. Scio tibi rem intellectam  
ut fuit: nec in ea enarranda tero tempus. At quia me accusas maliciae qui cum  
potuerim eo crimine abstinere uoluerim: dicis enim: cur non uertisti ad eius  
insolentiam terga cur non fugisti: poteras id efficere commodissime. pacan-  
dus es mihi animo magno: sed non acquissima iratus mente. si paeccata di-  
ci potest. Quem ego sum apud te locum assecutus mihi princeps: Militis. At  
pualem se praestare miles debet fortem: infractum non meticulosum: peti-  
culorum tolerantem. Haec quotiens non seruasse: poteram ab te uilitatis  
accusari: atque pelli: ut Cyrus dicebat. Inobseruantissimus autem horum semper  
extitissim: cum inuadentem me quicumque: duellumque poscentem profugissem: aut  
non iucundissime admissem. Adhaec uero quot me contumeliarum con-  
uitiorumque confecit is generibus priusquam arma exercuerim. Quo me min-  
uidebat ad caela prouum: eo inflammabatur in me magis: fiebatque petulan-  
tior. Haec improbas: & ego non solum improbo quae tibi non placeant: sed  
detestor acerbissime: cupioque assidue: non exegisse. Verum ut illud est Aga-  
thonis: Vno solo priuatur deus: infecta facere quae facta sunt. Vis ne prin-  
ceps humanissime in me unum inhumanus inexorabilisque cognosci: cum in  
omnis alios: uel illos quae longe maiore fuere in delicto placabilissimus fueris.  
Vide ne: ut hoc mihi mortem afferat: ita tibi cedat ad famam. Cum me deles: op-  
deles tuarum manu: que (ut psalmista inquit) psalmauerat me. Quicumque ego  
sum: ex te sum Aut non malus dicis: Id quoque non diffiteor: Sed alium ego:

64

quæ te: patre non noui: At patri in filium (ut Tertius uoluit) pro maximo delicto  
paululum supplicii satis est: Parce seruo mi princeps fidelissime: pacatum te mi  
hi redde. Ne sis durior: fac ut exorem. Ex Mediolano. xiiii. calendas Aprilis.

Sinonima pacatiua.

Ne sis iratus mihi:  
Redi in uiam pacis.  
Presta te mihi qualem solebas antea.  
Noli in me durior esse: quam in reliquos soleas.  
Esto mihi mitis.  
Exhibe te benignum:  
Tuam humanitatem ne deleat mea culpa:  
Te quaero in me pacatum:  
Fac ut pacatus me serues.  
Ira tua mortem: mens pacata uitam mihi quaerit:  
Ut iracundus me terres: sic pacatus me solus animas.  
Paueam tuam iram: pacationem cupio.  
Nihil est quo tibi plus appetam: quam pacatus sis mihi.  
Te gaudeo te pacato: quam qua uoluptate nulla possit mihi maior superesse:  
Ut tuus furor solus est (qui me caedit) sic ubi pacatus ad me redis: rediuimus uideor:  
Redi mi princeps in tuam innatam benignitatem.  
Peccaui fateor orando: sed tu ne pecces: te non placando:  
Quam ualde longe habes ab omni sceleris: tam absis a te non pacando tuis seruis.  
Redde te mihi mi princeps pacatissimum:

Titulus. xli.

Confirmatiua familiaris.

¶ Via nihil potuisse diciis o iudices istis causidicos agere meo nomine:  
nisi confirmem quae sunt ab iis acta ita enim docetis Marcum Carbonem Iuriscō  
sultum statuissem. Confirmo quae gessere singula: quod quidem illos scio mihi effecis-  
se: quod mihi non conducat. Quod accepturi sunt autem ab iis (qui mihi debent) pe-  
cuniam meam: idque ab me uultis confirmari prius: quam accepta sit: non uideat faciendum:  
ne possit postea non tradi. Sed quia uos cautos esse ostenditis: secus nequi fieri:  
confirmo id etiam (ita quidem) ut quaecumque pecuniam is acceperit ea tradatur  
Sempronio fratri meo: ipsi uero debitores ex nunc: pro ut ex tunc: dicantur  
absoluti: quam si fraudauerint: nec dederint: spe futurae numerationis  
dicatur haec confirmatio facta. competatque exceptio non numeratae pecu-  
niae. Ex Mediolano. xii. calendas Aprilis.

Confirmatiua familiarissima.

¶ Vi hanc epistolam tibi reddidit. istuc iuit meo nomine futurus  
causidicus & procurator in re mea. Et quoniam sine mea con-  
firmatione: ad nihil gerendum admittetur confirmo quae geret: omnia: sic

quidem: ut uel utiliter gerat: uel cum detrimento mearum partium meo cōsensu omnia fecisse intelligatur: nec iū eum excipi quæat: quod a me non sit actio sua confirmata. Tuum est officiū æquissime prætor: ut nullius psonæ facta exceptione haud minus ac per benigne procuratorem hunc meū audias: q̄ si quis conciuus tuus longe doctior ageret istic apud te causam ex Mediolano. xi. calendas Aprilis.

Confirmatiua Grauis.

n Equid obiciatur in legitime factum: inuenit hoc iuris modestissimus: quod in confirmandis exercetur: quæ non interueniente confirmatione nostra: possent non iure facta excipi. Nam adeo quisq; utilitatis propriæ fallitur iudicio: ut ab honestate nōnunq̄ distrahi facillime quæet & mentiri non in enim sint nactæ demum exitum: quē uoluisset. Quod & si Pannetio ac Cicerone testibus: utilitas ab honestate sæparari nequit: separata uero non est utilitas. At eo uentum est: ut dauci admodum idē sentiant plurimi uero nihil admittant honesti: modo conueniat: quod cōducat. Ine cupiditati. Quare Euripedes cœcam esse dixit humanam mentē in iis q̄re dis cupiendisq; in quibus in esse utilitatem ac lucrū conspicatur. Recte igit Sempronius iurisconsultissimus & publicus crassus uoluere sui in magistratibus neminem alieno admitti nomine: nisi & cuius interueniebat noīe interueniret & uerbis: hoc est eiusdem confirmaretur ore. aut testimonio: qd̄ de oris mentisq; consensu fidem faceret. Cōfirmo igit: cumulatissimeq; cōfirmo q̄ geret istic meo nomine Scæuola: & quæ gessit omnia: q̄q; procurator ab me non est institutus æque tamē omnis eius opera mea sentētia cōfirmatur: ac si ego interessem. Ad hæc autem poscitis rogatisq; confirmem uobis prætorem: atq; designem. quē delegistis. Ut uobis ego uos non arbitror: esse quicq; delecturos: quod non intelligatis profuturum: ita uirum cēseo prætorē ex multis æquitate: prudentiaq; singularem delegisse: quem & fama & rerum experientia cognoueritis: ea seruaturum: quæ ad prætorem & bonū ptinent: & diligentem: & gloriæ immortalis cupidum. Hæc enim Pericles debere in magistratu esse docebat: & Tales Milesius suos admonebat. Nā ut Plato iussit corpus se tuerim præto: existimet: cum in urbe iudicat suis humeris demādata. Verū quia nostrorū edictis maiorū (quīs per: optime cuncta delegisteris) nisi delecta confirmemus: stare nequeunt: queritisq; hunc cōsensum in re nostra. hise litteris uobis prætorem hunc delectum confirmamus: ap probamus electionem: confirmatum: admitti uolumus: hac autem confirmatione nostra deinceps eo fungatur magistratus eiuscemodi munere: quo reliqui prætores urbis istius nostræ consueuere fungi. Valere ex Mediolano. x. calendas Aprilis.

Sinōnima confirmatoria.

Quæ gessit is confirmo.

Nihil ex illis infirmo: sed potius approbo: quod meo nomine dixit Scæuola:  
 Eque habete rata firmaque Scæuola gesta: ac si ego interfuissem.  
 Confirmo delectum istum magistratum.  
 Comprobo quæ uillicus meus in prædio gessit:  
 Firma sit mei uenditio a Scæuola facta.  
 Non mutuo quicquid: quod is effecerit.  
 Habeo pro facto pro pulchre: quicquid meo nomine istic factum est a Scæuola.  
 Gessisse uolo Scæuolam omnia meo cum instituto:  
 Nihil excipio ex gestis ab isto.  
 Fecerit iste non secus singula: ac me præsentem.  
 Sciaut omnes me probatissima dicere: quæ fecit mea in causa.  
 Confirmatum semper quisque putet: quod egerit pro me Scæuola:  
 Nusquam obiciam benefactum non esse: quod pro me fecerit iste.  
 Ab isto quicquid effectum: est omne confirmo.  
 Nunquam negarim bene facta: quæ iste mea gesserit in re ulla.  
 Faciat ut uidebitur Scæuolæ: recte factum affirmo.  
 Quæ uobis sine meo consensu non profunt: approbo cuncta.

Titulus. xlii.

Inuectiua familiaris.

**E** si non est mei neque animi: nec moris: in quem inuehi: non possum tamen eandem in re seruare modestiam: cuius iure dixerim: ut Hieronymus in Vigilantiu inquit: linguam precidendam & in frustra lacerandam: ut qui loqui nescis: discas aliquando conticescere. Assidue tuo isto scurriliore ac prudentissimo in aliquem debaccharis: & ridiculum caput eius bonos irrides. Assidue uersatus in luto ad aures usque marcentes alios uocas & putridos. Assidue sis in deridendos & doctos & eruditos insolentior: atque insanior. Unde ista mordacitas in te tam innata. Unde iste tuus furor tam barbarus & immanis. Nam nisi penitus ab omni humanitate sis alienus: nunquam adeo insanire cogaris ut neque modum in dicendo serues: neque modestiam: sed te reuide bone uir Terentiane: ac respice. nonne iam annum supra trigessimum nactus nihilo plus sapias: quam si puer uersareris in cunis. Persuades te tibi uix esse sapientissimum cumque nihil unquam didiceris litterarum (quod inter litteras conuenire possit) litteratissimum esse te duci: audesque de literis cum illis contendere qui sunt in Italia præstantissimi. Proh hominum furiose: imo bellarum pessima: cui nihil sit tolerabilius maledictio: cui sunt omnia nullius: præter uacillatam: atque uersatam. Quam autem sit leue cerebellum tuum istud qui nescit: uideat tuam istam quotidianam in omni re uarietatem ut nunquam tibi sis constantior: quam cum stertis. aut crapula & ebrietate obrueris: aut libidinibus uaces: a quibus & si non nunquam debilitas neruorum at nunquam uoluntas & imensa cupiditas surripit. Quicquid. n. patrimonio relictum est quicquid aduenticiu: aut profecticiu fuit omne in hisce flagitiis consumpsisti: obliguriuisti. delapidasti. Nunc assidue te re ener-

uas inter Gnatones Helluones: Prædicones uir imundissime. scelestissime  
perditissime. Te igitur castiga primū: mox reliquos tui dissimillimos castiga  
bis: & noli fabula esse uulgariū. Ex Mediolano. ix. calendas Aprilis.

Inuectiua familiarissima.

n Equo me amplius continere uir impurissime: ut ad ea respondeat  
denique quibus me semel: iterū atque rursus ineptissimæ tuæ litteræ in-  
serunt. Dicis esse me malū: quod te accusarim ignorantia: sceleratū quod non uiuā ho-  
minum iudicio. Tu ne quicquid audes castigare bælluaz maxima. Malus sum:  
quia te ignorantē appello. At malus sum profecto ac pessimus: si hæc sileam:  
quæ tui cōmilitones palā exhibēt æque: ac peculiaria doctrinæ bonæ præ-  
cepta. Nā cū uel ipsam ignores. Gramaticē ad minimos usque carathes. com-  
ponēdos: disiungis. n. in scribēdo syllabas: haspiras quæ nullā adhibēt ha-  
spirādi rōnem: reliqua sicut apud te barbara: quæ possim hæc cōticescere. Me  
uero dicis non hominum more uiuere. Non eorum in quibus hominum more me fateor ui-  
uere: quæ tua sequuntur uestigia nebulones: cū istud non uiuere sit sed mori. At  
eorum quidē sententia uiuo: quæ longe abs te: tibi que paribus absunt: qui bonis ua-  
cat artibus. non sepeliuntur inter epulas: non stertunt in lectulis cū scortis. non sunt  
in Tessera impediti: ut tu soles. Quid. n. aut cogitas aliud die noctuque aut di-  
cis: aut facis: quæ eiusmodi quicquid. Qui sunt tibi foculi. Gnatones parasiti. scurre  
Tabernarii. coqui fartores. Quibus omnia credis tua: puertis: meretricibus  
semper uersaris. In fornicibus. meritoris. Thermis. I maledicte: ac late.  
nec omnibus de te eachinum moueas: & quæ nescis: saltem discere. Ex Me-  
diolano. viii. calendas. Aprilis.

Inuectiua Grauis

e Vnum ex omni hominum genere deceat illos in primis detestari qui mali  
sunt. tū ut docuit Demosthenes: inter malos ipsos existimandi sunt  
illi pessimi: qui cū omni sint polluti scelere: quasi uiri graues atque censes: audēt  
alios (a quorum moribus bonis in quibus atque innocētissimis plurimū absunt) casti-  
gare: accusare dicere perditissimos: & in eos insolentius inuehi. Ad quos illud  
Lauronia Iuuenalis inquit Tertius e cælo cecidit Cato. Nā si recte cōsyde-  
rent illius Satyrus uersus: Clodius accusat moechos: Catilina Cethegum: &  
rursus. Quis tulerit Gracchos de seditione querentes quæ cælū terris non mi-  
scent & mare cælo: si fur displiceat. Verri: homicida Miloni: ad te ipsum con-  
uertet hanc sententiam: & Antoniū dicit illū esse quod coegit satyrū loqui. Proinde  
si maluisses audire Ciceronē dicentē: neminē ad accusandū debere paratū  
esse nisi & ad innocentiam suā exprimendam promptus sit: quæ tuam istā tam in-  
solentē in dicendo licentiā: frenasses aliquātulum tete cohibuissesque tuam tā  
insulsam mordacitatē potius: quæ in me tam imprudēter. imo tam furiose ir-  
ruisses. Tunc tibi diuus Hieronymus occurrisset cōsulissetque inquiens. Ni-  
hil est foedius risu in risione dignissimo. Quasi uir religiosissimus uideris

nostro succurrere ordini nō probas uluentes liberius religiosos leges refo-  
 mas bñ uiuēdi. Ministros & præfectos monasteriorū admones: quid agēdū  
 Instas doces præcaris: cōsulis: & quod deterius est pecunia corrūpere cona-  
 ris. Nihil prætermittis quod dicas nobis profuturū: quasi & tu solus uideas  
 quid cōducat: & cæci sint cæteri & tu sapias unus: insipiāt alii. Nūc ego: qđ  
 In fabulis legit: uideo lupū esse monachū effectū: imo nūc est locus Euan-  
 gelio: ut uenias in uestimētis ouiu: qui es intrinsecus lupus rapax. Audes tu  
 quēq̄ accusare inobseruantiā: aut ordinis nostri obseruantia docere q̄ oīum  
 es inobseruātissimus religionis: pietatis paupertatis caritatis. & ipsius deni-  
 q̄ cristiane fidei. Vide ne hoc tā ridiculū deniq̄ sit: q̄ quod maxie. Nam ad-  
 mirabilius esset: uidere te religiōi uacantē: a qua semp tanq̄ a perniciosissima  
 peste abhoruisti: q̄ si ut ille inq̄t (miser uitulū: uel si bos æderet agnum. Tu  
 nūc e cauponula clanculū rediisti ad monasteriū. nūc e fornicibus nūc a pu-  
 nonū cōmertio. nūc a uitata sacerdote: ad hæc secta administrāda. Vbi est  
 tuo patrimonio tibi relicta pecunia: in fœnore. Vbi mris dos. In fœnore.  
 quæ clāculū assidue surripuisti monasterio. In fœnore. In qbus uitæ gradi-  
 bus cōsumis hoc fœnore q̄sita. In gula in otio in scortis in cōiuationibus  
 Inq̄: cōporationibus. ebrietatibus sceleribusq̄ demū oībus: qbus abiectissi-  
 ma pecudū exprimat cōditio: Sardanapalli instar. aut Sminidiridæ Sybart  
 tæ. Qui hæc ignorat diligentius inq̄rat: aut ad me ueniat: Testibus argu-  
 mētisq̄ pbabo dignissimis. ac oī exceptione maiorib⁹. Sūt Mediolani Ro-  
 mæq̄ pcessus qbus de ecclesiasticis rapis cōuincere. Sūt & alii Placētiae pa-  
 piæq̄ qbus cōpertsus in scelerib⁹ atrocissimis æs dedit nō mediocre: ne ple-  
 cteretur publiceq̄ dānaretur. sunt de nostris nō pauci. qui si quæran. cogā-  
 turq̄ dicāt. quo eū comitati sint de quo loquor: ubi sæpius pernoctauerit:  
 quid egerit: quibus in discriminibus uitæ induxerit illos sed esto sis malus  
 q̄tum uis. O bællua: sis perniciosus: sis inq̄ nefarius. Sed nō obsis: nisi tibi  
 sis ridiculum monachorum: minus religiosorū. sis inq̄ inter nos Simia (&  
 ut illud est Iuuenalis) fraterculus ille Gigantum. At nō audeas o bestia uel-  
 le uir bonus & uideri: & existimari nec te iis ingeras negociis: quæ longe  
 absunt ab ingenio tuo isto inq̄ tam haberi ac paniscario: sed malicioso: sed  
 uersuto uero uersi pelli doloso. Quid enim ut fiat instans: ut insubres ac  
 præcipue Mediolans pellatur hinc: exteri succedebant: bonæ (ut dicitur)  
 legi paratiores ea dumtaxat hoc fingens ratione: ut nobis absentibus: tu  
 ministres: tu gubernes. tu omnia tuo nutu imperloq̄ modereris. O san-  
 ctum hoc monasterium te duce. O faustum scelix: ac fortunatum æuum  
 hoc: quo tu monasterii huius instaurator declareris. Non sunt igitur no-  
 stri tam ad bene beateq̄ uiuendum accincti. parati: atque apti: quam tu. Po-  
 tes tu quicquā o ignare. o impudens: o pessime: quod nos nequeamus. Ab-  
 sit. absit. inq̄ error iste patres optimi: ut hic presit nostris ut hic nros:

propellat ut hic Hypocryta nobis Imperet. Præfite quæ malitis: nō istius  
maliciæ nō sit locus. Præposite nobis seuerissimū quæq; rectorē: modo &  
iste cogatur ab illo: uideriq; aliquādo possit: q; sit homo: quareq; istitit usq;  
adeo. Ex Mediolano. vii. Calendas Aprilis:

Sinonima in uerba.

Omniū es sceleratissimus.

Nihil est in te non flagitiosum.

Nullus es sceleris expers.

Tam abes ab omni laude: q; uir optinuis a flagitiis.

Nihil est tibi cum bonis commune.

Antiquius in te nihil est incōtinentia.

Vres omnium imprudentissimus: sic impudentissimus.

Viuis tu quidem pessime ac perniciosissime: si beluarum dici ultra at nō po-  
tus mors debet.

Amas omnia male uel facta. uel dicta. uel cogitata.

Quid est obsceni: qd nō dicas: qd perditū quod non audeas.

es una eadēq; omnium uoce sentia scelerum cloata foetidissima.

Tunc tu plurimum oblectare: cum plurimum peccas.

Nullum est tam uastum & abominandum crimen: quod tibi leuissimū fa-  
cillimum. ac minimum non uideatur.

Adhibes sceleribus omnem operam.

Quo maius est ac rarius uitium: eo te illud delectat magis.

Ab omni uirtute alienus cunctis criminibus uacas.

Titulus. xlii.

Amatoria honesta familiaris.

q; Vanta sim erga te beniuolentia nō est facile dictū. Nam si uero illud  
a Cicerone dictū est inuitari nos ad amādos: quos nūq; uidimus in  
quibus sit uirtutis simulacrū quo debeo esse in te studio. quæ uidi nouiq; ui-  
rum oī laude cumulātū. Habes tu quidē quæ in homine sunt rarissima inge-  
nuam indolem. fecunditatem ingenii nō mediocrem. doctrinā qui longe  
lateq; superat ætatē. Esq; (qd maxie pbandū est in hodiernæ tēpestatis ho-  
minibus) oīum humanissimus: atq; q; gratissimus: nec te officiis uinci sinit  
nec cuiq; es difficilis. Amo te igitur uahementius & abs te amari cupio: n̄  
qui rear posse te mihi amore patem fieri (superabo te semp) sed q nō amē:  
a quo nō amer. Quod tunc fieri posset: cū tu maiorib; occupatus negociis  
posses mei nō meminisse. Id ut ingrati esset hoīs: ita contra omnē humani-  
tatis tuæ naturā atq; uim. Nā si uero dictū est a Seneca: si uis amari: ama: ne-  
cessariū est: ut amet: q amat: eūq; in naturā & beneuendi rōnem niti: qui  
cū ametur: nō amet. Si qd ego postularē turpius aut attemptarē indecori: n̄  
essem amadus: teq; mihi nō rudentem in amore nō accusarē ingratiudis:

ac mecum ipse potius magnificarem honestatemque ac pudicitiam tuam neque  
 rem non laudare. At ubi tua me ad amandum inuitavit probitas. egregia laus: sum-  
 ma eruditio: quae potest non probare animi mei sententiam quae te non improbare si non responde-  
 as: Ama me igitur mutuo & aliquando quicquid ad me dato litterarum quibus optimam conse-  
 quar amoris erga te mei fructum: legem dabo. saepe veniero doctissime abs te exara-  
 tis. Quid non iucundius ad me deferri possit: quam quod tu tam disertus elegantissime pro-  
 feceris. At contra tu me meisque omnibus: aequae utere ac te: tuisque. Tunc enim me mi-  
 hi rem gratissimam effecisse cognoscam: cum tibi gratificari me posse duxero. Incre-  
 dibile dictum est quod tibi cupiam more gerere. Ex mediolano. vi. calendas Aprilis.

Amatoria honesta familiarissima.

a Mo te plurimum: ob incredibilem doctrinam tuam. cupioque abs te mihi in  
 more responderi. Quod cum feceris: & officio simul tuo satis feceris: & de-  
 sidero meo: cum neglexeris & a virtute defeceris: & spiritum fefelleris meam. Florum  
 utrumque & ipse uelim: ac expectem: & te deceat: tute iudica: quae uires prudentissimus  
 Si me ad te amandum tua promouit eruditio ac probitas: fac ne uel rudis uel im-  
 probus uideri malis: quam qualis es. Ad haec autem scribe non nihil aliquando ac  
 iube: ut & litteris tuis elegantissimis iucundus mihi sis: & mea utari. opera. Va-  
 le ex Mediolano. y. calendas Aprilis.

Amatoria honesta Grauis.

e Vm nihil ab me queri soleat diligentius: quam ut iactura nulla sit temporis.  
 Nam ut Lactantius docet: ne quod frustra fiat prouidendum est tum hoc etiam  
 diligenter inquirent: ut ingratum non sim officiosus. Nam & si officium in nemi-  
 nem est negligendum ut uolunt Sophocles: tamen duo sunt pro Euripide of-  
 ficii genera: quorum aliud exprimit liberalem in benemerentem alium pro-  
 digum ingratum. Vtroque nos amant reges ac dii immortales. Vno sunt  
 homines laudandi. Nam uel ipsi reges: atque dii: quod Theophrastus inquit  
 cum uiderint nos non respicere: officium reuocant. Nos homunculorum: quibus  
 non licet nec est semper facultas reuocandi: quod, dederimus: desinimus po-  
 tius dare: si sapimus: quam si dederimus: speremus reuocare: cum etiam nos Sul-  
 picius iurisconsultus admonuerit melius esse non soluere quam male solutum re-  
 perere. Cum igitur ad amandum aliquem nos ducit. inuitat: atque trahit quo-  
 dammodo uel illius egregia & rara uirtus: nisi nos ab eodem amari sentia-  
 mus. frustra nostrum nos officium impendere: ac tempus terere intelli-  
 mus: in quos illud Ouidianum iure dicendum sit. Quid harenam semina ma-  
 das: Non profuturis littora bobus aras. Merito possumus uel Belidum in un-  
 das haurire uel Syphaxo saxo laborare: uel Isoniae inuolui rota. Quam  
 obrem cum ad te amandum: non una: sed plurimae tuae summaeque uirtutes  
 allexerint: ut site non amem tota mente: sim penitus amens. Amo profecto  
 tam sincere. tam uere. tam perfecte ut eorum censerim nulli: qui scribuntur  
 apud ueteres tam arctis deuincti amicitiae uinculis. Sed ut amem abs te pa-

riter cupio ne frustra sim in amando pplexus. Haud. n. uereor si amari: sed eo  
quod amandi officio mihi non reponi: quod expecto nam ut ad te amans crebras literas  
dabo: sic referri uelim rursus: ut mutuos det accipiamque amoris fructus. Ait. n. quod non  
nescis Aristophanes: presentes consuetudine quam familiarissima amantes habere: ab  
sentes uero literarum usu. Itaque quam diu his erim? locorum interualis disiuncti: literarum con-  
tendam officii: alter alterum superare: quamquam eleganter dicendi abs te uictus te spero amando  
superabo. Scio quod dicam. nunquam amando me uincas. Prior incipere tuis allecitur lau-  
dibus. Tu me sequeris. Vocatur ridentibus. Auctor huius: ego sum beniuolentiae. Cum  
facile sit iuuentis addere. Prima laus in intentione consistit. Amat ait Seneca quod te prius  
is te ducit. Dux ducto maior est. At Homerus uidetur est profert caeco: quod in alio intelligit  
gat: quod in se nequit intelligi: Ego te amo: quoniam es doctissimus: eruditissimus: disertis-  
simus. Tu quod in me uides: cur ames. Nihil profecto. nisi quod amaris: non es in amando  
officiosus: Sed si non ames: ingratus appellare. Tu in me caecus. Ego in te uidens  
At amando simul opera non nihil: ut usus opera mea uel ingenio: uel facultatibus ui-  
deare mutuo me amare. Nam ego ubi uideor quicquam in te: quo mihi sit opus: non  
desinam querere. Si dabis: muneri tuo satisfacies si negabis: non ego: sed tu pecca-  
ueris. Quod si quod in me uideris quod tibi gratificari possim: nec eo sis usus: proinde  
de malefeceris: ac si auarorum more a tuis abstineris rebus. Mea. n. omnia sic sunt  
in te conuersa: ut ego quoque conuersus sum. a quo nunquam aberis: & cum quo: quanto erim?  
locis disiunctiores: tanto eris caritate conuictor: tanto tibi sum spero futurus deditior  
atque dedicatior. Modo tu me pariter ames: nec indignum putes existere: debet  
te hoc mihi quod te amem tam mirifice ut nihil supra. Ex Medio. iiii. kal. Aprilis.

Sinonima amatoria honesta.

Ego te plurimum amo.

Incredibili sum in te beniuolentia.

Cupio ut mutuo me ames:

Expecto abs te in amore mihi responderi.

Si uis non esse ingratus: ama me: ut amaris.

Si me mutuo non ames: sis omnium ingratus.

Quod te primus amare coepi: debes tu plurimum mihi.

Fac ut meum in te studium non negligas: sed in amando respondeas.

Ama me ut te amo.

Cum amem te honestissime: tu pariter ama.

Quando inuitat ad te amandum me uirtus: ne te ingratum exhibeas.

Ne te inferiore ridentem probeas: quam in tua amanda uirtute prior ego sim inuentus.

Cum intelligas quam te sincera mentis amem: non ducas indignum: si me mutuo ames.

Imitare in amando si potes fecundissimos agros.

Nunquam amando me superabis: sed ut annitaris cupio.

Ego quoum abs te quod postulo: in amando: nemini cesserom.

Titulus. xliii.

**Rei nouæ nunciatoriâ familiaris.**

**V**id hic agat noui nunciatoriis quod potissimū scribā: aliud non habeo: q̄ quod ad nos attinet. Vir ille bonus (hoc est oīum fraudulentissimus) oppugnat hic bonos oīs: inuenitq̄ pastore quoddā lupus tegmen ut quia non uiuitur in hoc monasterio (ut ait) obseruanter: exteri huc traducantur: pulsus nostris in subribus: quasi uelit obseruarior esse reliquis: aut nō potius occupare monasterium: & solus imperet: & suis scelerib⁹ omnia possuat: Nos obistemus quantum opera. ope. consilio. amicorūq̄ fauoribus poterimus. Sed præcipue dei optimi maximiq̄ auxilio: qui non feret has sordes hisce fraudibus regi. Gætera hic omnia quiescunt. Nam dux insubrium & mater & filius bene ualent Paccata sunt quæq̄. Bene ualemus singuli Tuum ad nos aduentum expectamus. Vale. Ex Mediolano. iij. calendis Aprilis.

**Rei nouæ nunciatiua familiarissima.**

**H**ic frumenti maxima est caritudo. Viuimus oēs difficulter. Nam & de peste nō est suspicio mediocris. Pullulāt. n. signa quædā: quibus manifesto cognoscitur: quid impendat. Fit coniectura de pace potius: q̄ de bello: tamen si uideantur quædā significare bellū q̄bus discordiæ populorū flagrant. Sed futuroꝝ solus est arbiter Iupiter. Tua coniunx aliquantulum ægrotauit: nunc cōualuit. Filius tuus natus maior est in litteris diligentissim⁹. At plus longe delectat poetis: q̄ legib⁹. Quicquid conatur dicere: carmen est Inuito ne quid sydere: annitatur: operā adhibe ne plus sapere uelle uidearis q̄ sapias Inuitis nihil est contendere satis. Frater tuus ex Thracia ditissimus rediit: nec qcq̄ plus cupit: q̄ te corā intueri. Cito (si sapias) redi. Vale Ex Mediolano pridie calendis Aprilis.